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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku zabezpečení firemní infrastruktury proti úniku dat

s využitím systému DLP (Data Leakage Prevention). Obsahuje seznámení se s řízením

informační bezpečnosti, praktickými zkušenostmi s implementace a testování Proof of

concept (PoC) systému DLP a jeho vyhodnocení. Poslouží i jako základní průvodce trhem

v segmentu DLP. Dále je rozebrán princip, fungování a úskalí systémů DLP a integrace

do firemní infrastruktury. V závěru jsou probrány budoucí možnosti vývoje systémů DLP.

Klíčová slova: DLP, systémy proti úniku dat, klasifikace dat, ISO27k, integrace systémů,

informační bezpečnost, ISMS, bezpečnostní politiky a pravidla, GDPR

ABSTRACT

The thesis deals with securing corporate infrastructure against data leakage using DLP

(Data Leakage Prevention) system. Text contains description of information security man-

agement, practical experience with implementation and testing of proof of DLP concept

and its evaluation. It also can serve as a guide to DLP market. Functionality, main princi-

ples and restrictions of DLP system are described together with integration of DLP into

company infrastructure. Finally, future possibilities of DLP development are discussed.

Keywords: DLP, data loss protection, data classification, ISO27k, systems integration,

information security, ISMS, security policies and rules, GDPR
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ÚVOD

Dnes v době digitální revoluce, představují informace a data nejcennější aktivum, které

firma vlastní. Nezáleží na tom, zda jde o data výrobního procesu, technických plánů, stra-

tegických dokumentů, databáze partnerů, seznamy kreditních karet či uživatelů a jejich

osobních údajů. Většina aktiv je již zpracovávána, šířena i uložena pouze v elektronické

podobě a představují existenční faktor firmy. Vzniká tak vysoká závislost na elektronic-

kých systémech a jejich zabezpečení.

Například v případě poškození dat hrozí firmě ochromení provozu s finančními dopady

po dobu obnovy dat. Horší situace nastane při ztrátě či hůře úniku dat. Prakticky to může

vést od naprosté paralýzy přes poškození dobrého jména a důvěryhodnosti, odliv klientů,

právní dopady až po likvidaci firmy. Pokud bychom měli vyčíslit finanční ztráty, tak dle

studie společnosti Ponemon Institute provedené v roce 2010 činila na americkém trhu

průměrná ztráta za únik dat 7,2 milionu dolarů. To odpovídá ceně 214 dolarů za jeden

uniklý záznam [1]. Dle zjištění až v osmdesáti procentech incidentů při úniku dat hrají

podstatnou roli zaměstnanci. Hlavním podílníkem na těchto incidentech je lidský faktor.

Dalším neméně důležitým faktorem je nové nařízení Evropské Unie ohledně ochrany

osobních údajů General Data Protection Regulation (GDPR), kde výše pokuty za porušení

je až 20 milionů EUR nebo 4 % z celosvětového ročního obratu [9]. Proto je dnes, více než

kdy dříve, nutné věnovat zvýšené úsilí ochraně firemních dat, jakožto duševního vlastnic-

tví firmy.

Práce na tato fakta reaguje a zabývá se problematikou zabezpečení firemní infrastruktury

proti úniku dat s využitím systému DLP. Cílem bylo ověřit přínosy systému DLP společ-

nosti v testovacím prostředí.

Práce je proto rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V rámci teoretické

části se lze seznámit s řízením informační bezpečnosti, fungováním DLP systémů a jejich

úskalími. Dále zde lze nalézt přehled trhu s aktuálními lídry v segmentu systémů DLP.

Druhá část práce je věnována praktickému nasazení vybraného systému DLP v testovacím

prostředí, kde jsou dle byznys požadavků a případu užití implementována konkrétní politi-

ky a pravidla. Výstupem je zhodnocení PoC a posouzení případného nasazení DLP do fi-

remního prostředí. Posledním bodem jsou budoucí možnosti vývoje DLP systémů.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZABEZPEČENÍ FIREMNÍ INFRASTRUKTURY PROTI ÚNIKU

DAT

Tato kapitola osvětluje základní principy řízení informační bezpečnosti ve společnosti.

Tyto principy jsou základním předpokladem pro úspěšné nasazení systému DLP a měli by

být základním stavebním kamenem každé společnosti, která chce nebo musí brát ochranu

citlivých dat vážně. Jsou zde popsány normy, standardy, legislativa a související prvky

firemní ochrany. Navazuje na ni seznámení s fungováním DLP systémů a přehled trhu.

1.1 Systém řízení bezpečnosti informací

Jedná se o systém, který má za cíl chránit definovaná informační aktiva pomocí řízení ri-

zik. A to postupem takovým, že se snaží minimalizovat ztráty a maximalizovat zisky. Ten-

to systém se stal časem celosvětově uznávaným standardem ISO/IEC 27001 – Information

Security Management Systems (dále jen ISMS). Tato norma poskytuje podporu v ustavení,

zavedení, provozování, monitorování, udržování a zlepšování systému řízení bezpečnosti

informací. Principem celého ISMS je tzv. PDCA model (Demingův model). V tomto du-

chu je dobré postupovat i v rámci nasazení DLP systému.

1.1.1 Informační aktiva

Aktivem je v oblasti IT myšleno cokoliv, co je nutné chránit. Může jít o data klientů, ob-

chodní tajemství, personální údaje, citlivé databáze informačních systémů a jejich servery,

informace o infrastruktuře, zálohy apod.

Oporou nám může být aktuálně zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. V bu-

doucnu tento zákon nahradí implementace nařízení o ochraně osobních údajů GDPR.

Toto nařízení je platné od 25. května 2018 pro celou Evropskou Unii a významně ovlivní

ochranu osobních údajů. Proto je nutné s tímto nařízením počítat již nyní. Více v kapitole

legislativa.

Důležitým krokem je analýza těchto aktiv. Na základě výstupu se pak provádí řízení rizik.

Pokud nějaké aktivum opomineme, může být problematické jej do procesu později doplnit

a bude potenciálním rizikem, kde nám celý proces selže.

1.1.2 Klasifikace informací

Klasifikace patří k základním krokům při řízení informační bezpečnosti. Navazuje na pro-

ces analýzy aktiv. V této fázi je nutné stanovit kategorie klasifikací, do kterých následně

budeme aktiva přiřazovat. Doporučení dle ISO 27002 [7] je kategorizovat aktiva, respekti-

ve dokumenty podle jejich hodnoty, právní citlivosti, citlivosti obsahu a kritičnosti.

Pro jednotlivé kategorie by pak měla být sepsána pravidla, která říkají, kdo může s danými

dokumenty disponovat a jakým způsobem s nimi může nakládat. Tato pravidla by měla být

zanesena do vnitřního předpisu a schválena vedením společnosti. Pak jsou tato pravidla

závazná pro každého zaměstnance, který je zodpovědný za správnou klasifikaci

dokumentu.

V praxi se snaží firmy klasifikaci informací zjednodušit a volí základní model o třech stup-

ních. Prvním stupněm jsou všeobecné, veřejné dokumenty, které nejsou žádným způsobem

chráněny. Druhý stupeň říká, že se jedná o dokumenty určené pouze pro interní firemní

prostředí. Ty se například nesmí objevit na nešifrovaném nefiremním zařízení. Posledním

stupněm jsou pak nejcitlivější dokumenty, které jsou určeny pouze pro určitou vybranou

skupinu lidí, například personální oddělení, management, VIP apod. Zde jsou pravidla

nejpřísnější a vlastník má značnou odpovědnost.

Tento krok není dobré přeskočit, ani pokud firma data neklasifikuje. Klasifikace nám

v budoucnu velice ulehčí implementaci DLP, hlavně politik, pravidel a workflow. Klasifi-

kovat dokumenty není u některých DLP systémů nutností, ale dojde ke snížení jejich

schopnosti detekce, zvýší množství false positive a složitost pravidel.

Je běžné, že vedení i zaměstnanci mají na klasifikaci dokumentů negativní náhled. Hlav-

ními argumenty jsou pracnost a odpovědnost. Dalšími důvody bývají například začlenění

klasifikace do již existujícího informačního systému nebo systému pro řízení dokumentů.

Tento fakt může hrát významnou roli při výběru DLP systému.

1.1.3 Demingův cyklus

Demingův cyklus je metoda postupného zlepšování služeb, procesů, aplikací či dat. Jejím

autorem je William Edwards Deming, který tuto metodu prosazoval v Japonsku po druhé

světové válce, a její myšlenky byly postupně nasazeny do japonského průmyslu. Díky to-

muto přístupu došlo ke zlepšení kvality, snížení nákladů a zvýšení produktivity, což přines-


[…]


Test úniku Vektory pokrytí

Data in use Data in motion Data at rest

klientských dat Vyřazeno V pořádku V pořádku

zaměstnaneckých dat Vyřazeno V pořádku V pořádku

strategických dokumentů Vyřazeno V pořádku V pořádku

smluvní dokumentace Vyřazeno V pořádku V pořádku

dat na soukromé e-maily Vyřazeno Částečné Vyřazeno

skrze paměťová zařízení Částečné Vyřazeno Vyřazeno

ostatních citlivých dat Vyřazeno Částečné Vyřazeno

Práce s managementem politik a tvorbou pravidel je přívětivá a schválené změny se proje-

ví téměř okamžitě. Takže i ladění politik je pak příjemnější a schůdnější. V rámci testu

politik proběhl zároveň test odposlechu šifrovaného spojení. Proxy BlueCoat je schopna

ve většině případu správně spojení rozebrat a složit bez dopadu na uživatele. V některých

případech nedošlo k zachycení a vzniku incidentu. Při simulaci problému byl proveden

odposlech paketů, který ukázal, že proxy nedoručí informaci o incidentu do DLP.

Toto je přisuzováno problému proxy, které je samo o sobě velice komplexní nástroj

a vyžadovalo by samostatné PoC. Práce se samotnými incidenty z pohledu vyšetřování

incidentu byla dobrá a s dostatečnou mírou detailu. V ostrém provozu by bylo zajímavé

vidět fungování schopností korelace dat a trendů.

5.2 Další možnosti vývoje

V rámci dalšího vývoje PoC by bylo vhodné provést vylepšení a rozšíření politik o další

možné scénáře úniku dat a zároveň zvýšit míru přesnosti detekce. PoC by tak sloužilo

jako testovací prostředí pro ostrou implementaci, kde relativně v bezpečném prostředí

s nízkou mírou rizika lze pravidla odladit. Celý proces ostré implementace by pak byl

urychlen. Dalším krokem, který by urychlil ostrou implementaci, je změna modelu priorit

incidentu, a tím odstupňování závažnosti.

Možným scénářem by pak mohlo být rozšíření o pravidla, která by na rozdíl od stávajících

nebyla orientovaná na únik dat z firmy ven, ale o pohyb dat uvnitř. Taková pravidla

pak poslouží pro detekci neautorizovaného přístupu, a tím i minimalizace rizika úniku dat.

Vhodným vývojem by pak byl i test integrace s dalšími produkty v rámci firmy. Například,

napojení na dohledový SIEM server a integrace s IDM, SharePoint a Exchange serverem

či otestování napojení na SQL databázový server.

Do dalšího stádia vývoje mohou postoupit reporty pro vedení, kde je dobré zjistit,

jaké další informace požadují na základě stávajících reportů. Poslední možností vývoje

standardizace navržených procesů, které je nutno zahrnout do vnitřních norem.

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověřit přínos DLP systému jakožto prvku pro zvýšení zabez-

pečení firemní infrastruktury proti úniku dat, který by vedl k nežádoucím dopadům

v podobě finančních ztrát či ohrožení dobrého jména společnosti. Tyto dopady jsou nema-

lou motivací pro firmy, které otázku ochrany dat doposud podceňovaly. Tvrzení lze podpo-

řit i aktuálně vzrůstajícím trendem a tlakem na ochranu dat. Lze tak soudit nejen z úniků

dat velkých společností v posledním roce, ale i z pohledu Evropské Unie v podobě nařízení

GDPR. Nařízení klade ochranu osobních a citlivých informací na první místo a razantně

zvedá požadavky na jejich zpracovatele. Nové výrazně vyšší finanční postihy plynoucí

z porušení nařízení jsou dalším důvodem k implementaci toho systému. Nařízení nabývá

platnosti v květnu roku 2018, i proto je ochrana dat aktuálním a ožehavým tématem.

Teoretická část byla koncipována tak, aby bylo jasné, k čemu DLP slouží, jakým způso-

bem funguje, jaké má využití ve firemní infrastruktuře a jak si takové řešení vybrat dle trhu

s DLP. Byly zde rozebrány podpůrné standardy, informační aktiva, klasifikace informací

a legislativa. Zmíněné položky tvoří základ ISMS v každé společnosti coby základní sta-

vební kámen řízení IT. Dále práce seznamuje čtenáře se systémy DLP a jejich principy,

typy, vlastnostmi a aktuálním přehledem na trhu. Poslední část byla věnována využití sys-

tému DLP ve firemní infrastruktuře. Konktrétně se zabývá použitím, nasazením, výstupy,

integrací a hardwarovými nároky vybraného DLP.

Praktická část odhaluje slabá místa a úskalí systému DLP, a to jak z provozního pohledu,

tak i z pohledu legislativního, kde je například možné se nevhodným pojetím DLP systému

ve firmě dostat až na hranici se stávajícím zákonem na ochranu osobních údajů. Aby bylo

možné reálně zhodnotit praktické přínosy systému DLP, je nutné jej otestovat. Této pro-

blematice se věnuje kapitola s návrhem a realizací PoC následovaná jeho vyhodnocením.

Návrh PoC byl uzpůsoben tak, aby maximální měrou pokryl možná definovaná aktiva,

vektory pokrytí a flexibilnost politik a pravidel.

Z výše uvedeného vyplývá, že problematika DLP přesahuje samotný systém, který klade

zvýšené nároky na vedení společnosti, zaměstnance, specialisty IT bezpečnosti, ale i sa-

motné firemní procesy a vnitřní normy. Přes všechny komplikace lze považovat systém

DLP za přínos v ochraně proti úniku dat a duševnímu vlastnictví firmy. Vyhodnocení PoC

dokazuje funkčnost řešení a jeho schopnost minimalizovat rizika spojená s únikem dat, a to

především z dlouhodobého hlediska.
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