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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena a NEJEDNÁ se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce po formální stránce obsahuje pár překlepů a chybí číslování stran. Nicméně, celmi kladně
hodnotím použití zdrojů z Gartneru, jakožto špičkového dodavatele analýz v nasazení IT
technologí. Dále je v práci pěkně poukázán rozpor mezi nutným nasazením DLP systémů
v některých sektorech a právní ochranou zaměstnance.
Otázky:

- Jak vidíte nutnost rozšíření DLP systémů do ostatních firem(nejen do bankovního sektoru)?
Stanou se DLP kvůli GDPR nutností?
- Odhadněte jaká je procentuální šance na obejití řešení DLP, které jste implementoval, resp. jaké je
předpokládaná úspěšnost řešení v zachycení úniku dat.
- Z jaké pozice managementu/IT přišel požadavek na implementaci DLP? Uvědomuje si vrcholový
management nutnost implementace takového systému?
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